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1. Úvod

1.1. Lýkožrout smrkový

Lýkožrout smrkový (Ips typographus (L.)) je středně velkým zástupcem čeledi

nosatcovitých (Curculionidae), podčeledi kůrovcovitých (Scolytidae). Rod Ips u nás

zahrnuje celkem 6 druhů, z tohoto počtu ještě dva druhy (lýkožrout menší (I. amitinus)

a lýkožrout severský (I. duplicatus) prodělávají vývoj na smrku, často společně

s l. smrkovým (Zahradnik and Knížek, 2007).

L. smrkový patří mezi ekonomicky nejvýznamnější škůdce přirozených

i hospodářských smrkových porostů v Evropě a Asii. Je tzv. sekundárním škůdcem, napadá

tedy především oslabené a vyvrácené stromy, začíná tím jejich rozklad a napomáhá koloběhu

živin, dynamice lesního ekosystému a udržení biodiverzity (Wermelinger, 2004). Původně

byl druhem horských smrčin, ale s vysazováním smrkových monokultur se začal postupně

šířit i do nižších poloh. Nejčastěji se vyskytuje na smrkových porostech starších 60-ti let,

přičemž v základním stavu (viz. Odd. 1.6.) preferuje suchem oslabené stromy na osluněných

porostních stěnách. Dosáhne-li populace stavu kalamitního, kdy oslabených stromů

vhodných pro vývoj je nedostatek napadají lýkožrouti i porosty nižší věkové struktury

(Zahradník and Knížek 2007).

Vývoj obvykle probíhá na smrku ztepilém (Picea abies (Karst.)), výjimečně byl

zaznamenán i na modřínu opadavém (Larix decidua (Miller)) a velmi vzácně na borovici

lesní (Pinus sylvestris (L.)) (Zahradník and Knížek 2007).

1.2. Morfologie

Lýkožrout smrkový patří mezi hmyz s proměnou dokonalou. Dospělý a pohlavně

zralý jedinec je dlouhý 4,8 - 5,5 mm, hnědočerný lesklý, široký 1,9 mm. Bezprostředně po

imaginální ekdysi jsou brouci bílí, postupně žloutnou a tmavnou. Celé tělo mají lýkožrouti

pokryté žlutavými chloupky (Skuhravý, 2002). Vajíčka jsou oválného tvaru, bílá a lesklá,

jejich velikost se pohybuje od 0,6 do 1 mm (Zumr, 1995). Larvy jsou beznohé, přičemž

s výjimkou hnědě sklerotizované hlavové kapsule a prosvítajícího, potravou naplněného

střeva, převládá bělavé zabarvení. Čerstvě vylíhnuté larvy jsou přibližně 1 mm dlouhé a než

dokončí vývoj, procházejí třemi larválními instary. Dospělé larvy před kuklením měří 5 -
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 7 mm. Kukla je rovněž bělavá, 5 - 6 mm velká. Jsou na ní patrny základy končetin, krovek a

dalších struktur, které můžeme pozorovat i na dospělcích.

1.3. Životní cyklus

Přezimující lýkožrouti začínají vyletovat ve středních a nižších polohách na přelomu

dubna a května, v horských oblastech někdy až o měsíc později v závislosti na průběhu

teplot a nadmořské výšce. Vlivem synchronizace vývoje během diapauzy a postdiapauzní

kviescence je jarní nálet hromadný a zpravidla k němu dochází v jedné masivní vlně.

Teplota během rojení je obvykle kolem 18 - 20° C (Skuhravý, 2002). Spodní teplotní

hranice letové aktivity je 16,5° C a optimální teplota se pohybuje mezi 22 °C a 26 °C

(Wermelinger, 2004, Baier, 2007). Lýkožrout smrkový je polygamní druh (jeden samec se

páří s několika samičkami), přičemž samice při rojení následují samce. Ti v první fázi náletu

vyhledají vhodný strom, zavrtají se do kůry a vyhloubí snubní komůrku, do níž

tzv. agregačními feromony lákají samičky (Zumr, 1985, Skuhravý, 2002). Agregační

feromony působí zároveň i na další samce, což vede ke znásobení počtu atakujících brouků

a ve výsledku k zahubení hostitelského stromu. Jeden samec se páří většinou se dvěma až

třemi samicemi. Po páření samice hloubí matečné chodby rovnoběžné s osou kmene, po

jejichž stranách kladou 60 - 80 vajíček. Vysoká hustota požerků a související vnitrodruhová

kompetice ovlivňuje významně chování kladoucích samic. Při vyšší hustotě napadení jsou

mateřské chodby kratší a nižší je i počet nakladených vajíček. Tvorba mateřské chodby

a kladení vajíček trvá 7 - 10 dnů (Skuhravý, 2002). Z vajíček se líhnou larvy, které vytvářejí

postranní chodby. Ty jsou umístěny horizontálně (kolmo na osu kmene) a bývají od sebe

vzdáleny 2 - 10 mm. Jak larvy rostou, chodby se rozšiřují a na jejich konci larva třetího

instaru vyhlodá kukelní komůrku. Celkový vývoj jedné generace trvá 6 - 10 týdnů. Doba

larválního vývoje a období kukly silně závisí na teplotních podmínkách. Vajíčko, larva

a kukla se vyvíjejí v rozmezí teplot 15 °C - 30 °C. V těchto teplotách je průměrná délka

vývoje vajíčka 3 - 12 dní, larvy 11 - 30 dní a stádium kukly trvá 2 - 11 dní (Wermelinger

and Seifert, 1998). Poměr pohlaví potomků závisí na fázi gradace. Na počátku převažují

samice, na konci je poměr pohlaví 1:1 (Wermelinger, 2004).

Letní rojení probíhá od poloviny června do počátku srpna. Je závislé na ukončení

vývoje prvního pokolení. To je velmi nestejnoměrné, v nižších polohách a na

jihovýchodních, jižních a jihozápadních expozicích se objevují dospělí brouci v polovině
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července. Na severních stráních a ve vyšších polohách je dokončen vývoj koncem července

a v horských porostech ještě mnohem později. Letní rojení je proto v porovnání s jarním

méně výrazné a rozptýlené.

U lýkožrouta smrkového, stejně jako u mnoha jiných druhů kůrovců, se vyskytuje

fenomén známý jako sesterské rojení. To bylo pozorováno u všech generací a následuje

s odstupem 2 - 3 týdnů po základním rojení. Při sesterském přerojení dochází k přeletu samic

na stejný nebo zcela jiný strom, kde po regeneračním žíru, který je spojený s ovariálním

cyklem kladoucích samic, pokračují v kladení vajíček (Zumr, 1995). Vývin sesterských

a normálních pokolení se obvykle částečně překrývá. Početnost a síla sesterského rojení

odvozeného od jarního rojení závisí na teplotě v jarních měsících. V letech s chladným

a deštivým začátkem května se opozdí počátek jarního rojení. Pokud nepříznivé počasí

pokračuje i během června, odpovídajícím způsobem se opozdí i první sesterské rojení, které

proběhne až v první polovině července. V těchto letech k druhému sesterskému rojení

nedochází, protože by období tohoto rojení teoreticky spadalo až na konec srpna či počátek

září, kdy již (mimo jiné) nebývají dostatečně vhodné podmínky pro let. Naopak v letech

s teplým a suchým koncem dubna a počátkem května, nastává jarní rojení již v polovině

května a v případě teplého a suchého června dochází k sesterskému přerojení na počátku

června. V těchto letech dochází ještě ke druhému sesterskému rojení na konci července

a v srpnu. Počet sesterských rojení se mění i se stoupající nadmořskou výškou. Přes 60 %

samiček zakládá první sesterské pokolení a 20 - 35 % samiček zakládá druhé sesterské

pokolení (Martínek, 1961). Důvodem sesterského přerojení je pravděpodobně hledání

nového materiálu ke kladení vajec a k regeneračnímu žíru. To zahrnuje ale také riziko

uhynutí dříve, než přeletující samice naleznou nové vhodné místo. Kirkendall (1983) navrhl

tři hypotézy, proč k sesterskému přerojení dochází:

1) „Hypotéza úpadku“ - kladoucí samice se musí vypořádat s nedostatkem živin

a přerojení jim dá prostor k nalezení nového hostitelského stromu a doplnění zásob.

2) „Hypotéza zelenějších pastvin“ - rizika smrti během přerojení jsou vyvážena

výhodou kladení a následného vývoje potomstva v čerstvém materiálu.

3) „Hypotéza přeplněnosti“ - noví potomci jsou ohroženi staršími larvami

(vnitrodruhovým kanibalismem), proto dochází k přerojení.

Podle studie Anderbranta a Lofquista (1988), kteří provedli laboratorní experimenty

zaměřené na sesterské přerojení, se samice ve výřezech s vysokou populační hustotou


[…]

Existenci druhého sesterského přeletu naopak potvrzuje práce Wermelingera a Seiferta

(1999), podle níž se stoupající nadmořskou výškou klesá význam běžných generací a stoupá

význam sesterských přeletů. Větší počet sesterských kladení odpovídá i studii Zumra a

Soldána (1981) popisující u lýkožrouta smrkového tři ovariální cykly proložené periodami

úživného žíru. Na základě toho může být tento druh zařazen mezi typické r-stratégy. (Zumr

and Soldán, 1981).

5.3. Načasování výletu první dce řiné generace

Výpočet předpokládaných dat rojení první dceřiné generace dle Wermelingera a

Seieferta (1998) v roce 2010 poměrně přesně odpovídal skutečným datům výletu u všech

sledovaných lokalit. V roce 2011 byly odhady méně přesné, což může být způsobeno větší

rozkolísaností teplot v roce 2011 a vyšším výskytem plísní ve výřezech. Pravděpodobně

sehrála významnou roli i horší kvalita lýka ve smyslu jeho zaschnutí v důsledku časného

položení lapáků. Obdobné odchylky v rychlosti vývoje a načasování rojení při terénních

experimentech popisují i Wermelinger a Seifert (1998). Největší posun v rychlosti vývoje

stanovili mezi 20 °C a 25 °C. Nejdéle trval vývoj larvy, který představoval až 60 %

z celkové doby vývoje. Tento podíl se zvyšoval se stoupající teplotou. Vajíčka a kukly jsou

pravděpodobně více adaptovány na vyšší teploty a mají rovněž vyšší vývojový práh

(Wermelinger and Seifert, 1998). Tyto rozdíly v rychlosti vývoje jsou užitečné pro

synchronizaci jednotlivých stádií (Bentz et al., 1991).

V roce 2010 z klimatizovaného boxu v insektáriu vylétlo jen velmi malé procento

z celkového počtu lýkožroutů ve výřezu, maximálně 17 %. Důvodem nizkého počtu rojivců

je velmi pravděpodobně krátká fotoperioda (14:10), jelikož většina dospělců, kteří výřez

neopustili, nastoupila diapauzní vývoj, což bylo potvrzeno pitvou a stavem jejich pohlavních
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orgánů. Z fotoeklektorů umístěných na slunci vylétlo přibližně 50 - 75 % brouků. To je

možné vysvětlit dopadajícím slunečním zářením a tedy i vyššími teplotami, s nimiž byli

lýkožrouti konfrontováni. Z fotoeklektorů ve stínu vylétlo ze stejného důvodu jen přibližně

poloviční množství jedinců.

V roce 2011 začali brouci vyletovat z výřezů již pátý den po transportu, šlo ale o

sesterské přelety rodičovských samic. Dceřiná generace začala vyletovat až 30. den. Stejně

jako v roce 2010 vylétlo nejméně brouků v insektáriu, většina mladých jedinců nastoupila

diapauzní vývoj a výřez neopustila. Naopak největší procento lýkožroutů vylétlo z výřezů

umístěných na slunci.

Výlet samic z fotoeklektorů byl podmíněn jejich připraveností k reprodukci. Pitva

prokázala, že z fotoeklektorů vyletovaly pouze samice, jejichž pohlavní orgány byly plně

vyvinuté. Obdobný trend popisuje i Doležal (2000), který u samic chovaných v dlouhém dni

prokázal souvislost mezi zralostí pohlavních orgánů a výletem z výřezů. Na počátku srpna

začal počet vaječných komůrek klesat a samice z výřezů přestaly vyletovat, což souvisí

s postupnou indukcí diapauzního vývoje (Doležal a Sehnal, 2007). Počet vaječných komůrek

byl vyšší v roce 2011 než v roce 2010, pravděpodobně díky vyšším teplotám v průběhu jara.

5.4. Průběh imaginální diapauzy a p řipravenosti k rojení

Počet dnů mezi transportem a počátkem výletu nejprve narůstal, což souviselo

s intenzifikací imaginální diapauzy v průběhu října a listopadu. Po jejím ukončení v průběhu

prosince se brouci nacházeli ve stavu postdiapauzní kviescence, přestali reagovat na

fotoperiodu a začali být vnímaví pouze k teplotním stimulům. Tento trend je velmi obvyklý u

mnoha druhů hmyzu (Tauber et al. 1986). Například na plošticích Pyrrhocoris apterus (L.) a

Aelia acuminata (L.) a na zlatoočku Chrysoperla carnea (Stephens) jej popsal Hodek (1968,

1975), Hodek and Honěk (1976). . V období postdiapauzní kviescence jsou dospělci schopni

obnovit aktivní vývoj v laboratorních podmínkách poměrně rychle. Obdobnou připravenost

k reprodukci a necitlivost k délce dne popisuje například Doležal (2002).
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6. Závěr

Vzhledem k relativní četnosti vědeckých prací, které se zabývají tématikou

lýkožrouta smrkového coby škůdce lesních porostů s převahou smrku, je udivující, kolik

aspektů jeho životního cyklu zůstává probádáno pouze velmi povrchně, případně jsou údaje

protichůdné, nebo zcela chybí. Typickým příkladem mohou být otázky spojené

s přezimováním a imaginální diapauzou. Výsledky této práce naznačují, že od záři do

listopadu prozatím nelze počítat s hromadným rojením l. smrkového ani za stále patrnějších

projevů globální klimatické změny, které mimo jiné zahrnují zvyšující se teplotní průměry.

Rozhodně však tento fenomén představuje riziko na počátku vegetační sezóny, kdy může

jarní rojení proběhnout v nížinách již počátkem března. Rychlejší začátek jarního rojení pak

může spolu s vyššími teplotami, případně vyšším počtem slunečních dní, přispět

k rychlejšímu vývoji dceřiných generací. Závislost mezi jejich počtem a nadmořskou výškou

(teplotou), stejně jako význam sesterských přerojení pro populační početnost, je potvrzena i

výsledky této studie.
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