Oponentský posudek na bakalářskou práci Markéty Davídkové

Populační dynamika lýkožrouta smrkového (lps typographus (L.)) na vybraných lokalitách Šumavy

Autorka práce se zaměřila na sledování populační dynamiky a reprodukční vlastnosti
lýkožrouta smrkového (Ips typographus) a vlivu různých stanovištních podmínek na ně. Pro
sledování tohoto vlivu bylo použito sledování změny počtu jedinců odchycených do feromonových
lapačů a lapáků, sesterského rojení, načasování výletu první dceřiné generace a připravenosti k
rojení po imaginální diapauze. Sledováním těchto ukazatelů autorka pokryla celou část roku, kdy je
lýkožrout smrkový aktivní. Také získala data o všech jevech, které vypovídají o populační
dynamice a reprodukčních vlastnostech tohoto druhu.

V úvodu autorka přehledně a srozumitelně popisuje biologii a ekologii lýko žrouta smrkového
(lps typographus). Dále popisuje různé přirozené i antropogenní faktory, které ovlivňují populace
tohoto druhu. Například klimatická změna, přirození nepřátelé, nebo ochranná opatření proti
lýkožroutu smrkovému.

K dosažení jasně definovaných cílů bylo použito několika pokusí, jejichž metodika byla jasně a
podrobně popsána. To umožňuje případné zopakování pokusů a další výzkum lýko žrouta
smrkového. Na práci je také jasně patrný velký objem práce, který musela autorka zvládnout.

V kapitole výsledky autorka přehlednou formou, za požití výstižných obrázků prezentuje
všechny výsledky získané z prováděných pokusů. Ty pak v následující kapitole porovnává s•výsledky ostatních autorů. Poukazuje na velký vliv nadmořské výšky a teploty vzduchu a povrchu
stromu na rychlost vývoje a s tím spojený počet generací lýkožrouta smrkového.

V závěru autorka naznačuje možný přínos práce pro praktické využití. Poukazuje na výraznější
vliv růstu teplot spíše na počátek než na konec vegetační sezóny. epředpokládá výrazné rojení
lýkožrouta smrkového, které by poškozovaly stromy na konci sezóny. Spíše poukazuje na možný
posun jarního rojení směrem k počátku vegetační sezóny.

Připomínky k textu práce:
V práci se vyskytuje jen málo pravopisných chyb a překlepů. Na příklad na straně 19 chybí

tečka na konci data ve větě: "To trvalo až do 19.8 a po tomto termínu se v lapači objevovali brouci
již jen sporadicky." Takovéto nedostatky jsou však v práci spíše výjimkou.

Drobné připomínky mám k uvádění názvů různých druhů organismů například na straně 1 a 4 je
u druhu Ips amitinus nejprve použit název ve zkrácené formě (I. amitinus) a při druhém zmínění
tohoto druhu je použit celý název. Doporučoval bych zvo lit opačný postup a nejprve zmínit plný
latinský název a až při dalším zmínění stejného druhu použít zkrácenou verzi. U druhu Ips
duplicatus není plný název použit ani jednou.

Další připomínka se týká strany 11, kde jsou u lokality Kubova Huť pravděpodobně nedopatřením
uvedeny částečné GPS souřadnice. U ostatních lokalit souřadnice uvedeny nejsou. Výskyt
takovýchto nedostatků doporučuji minimalizovat. Dále doporučuji sjednotit způsob citování použité
literatury v textu. Například na straně 1je mezi autora Zahradník a Knížek použita spojka and a rok
vydání publikace není oddělen čárkou. Naproti tomu na straně 4 je mezi autory Weslien a Schroeder
použita spojka Q a rok vydání čárkou oddělen je.

Závěr: Autorka v práci prokázala schopnost samostatně pracovat a splnila všechny cíle
bakalářské práce. Získala zajímavá data o životě lýkožrouta smrkového, které pomohou pochopit
životní cyklus tohoto druhu. Proto hodnotím práci jako "výbornou" a doporučuji jí k obhajobě.

V Českých Budějovicích 2l.5.2012 Ing. Bořek Miklas
~L.. : ~; .
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Uchazečka se ve své práci zaměřila na řešení otázek populační dynamiky lýkožrouta
smrkového, a to ve vztahu k vybraným lokalitám v rámci Šumavy. Jednotlivá témata práce
byla vybrána s ohledem na ověření, či získání nových poznatků o tomto nechvalně známém
druhu kůrovcovitých. Vzhledem k nemožnosti, nebo spíše určité omezenosti zevšeobecňování
určitých životních projevů lýkožrouta smrkového bylo vhodné, jak ze strany výzkumu, tak i
případného praktického využití, že studium bylo prováděno právě v oblastech, kde
v současnosti již dlouhodobě probíhá kalamitní přemnožení tohoto druhu.

Práce je členěna do jednotlivých kapitol, přičemž je dodrženo obvyklé členění vědecké studie.
V úvodu jsou popsány základní charakteristiky způsobu života 1. smrkového, včetně užšího
zaměření na studovanou problematiku. Rovněž je zde v krátkosti zmíněn i způsob ochrany
lesa před lýkožroutem smrkovým.
Cíle práce j sou jasně definovány a logicky stanoveny k zodpovězení studovaných otázek.
Metodika podrobně osvětluje zvolené postupy při řešení jednotlivých cílů.
Ve výsledcích jsou přehledně graficky zpracována a komentována získaná data. Logické
závislosti a závěry vyplývající z naměřených dat jsou pak hodnoceny v diskuzi. Celkové
zhodnocení s určitou mírou generalizace je stručně naznačeno v závěru práce.

K práci mám následující konkrétní připomínky (pro přehlednost zpracováno v jednotlivých
bodech podle kapitol nebo oddílů):
1.1.

• rozdělením předkládané bakalářské práce na jednotlivé kapitoly tato splňuje obvyklé
členění vědeckých prací, nicméně název oddílu 1.1. (lýko žrout smrkový) by měl být
nadřazen nad ostatní oddíly první kapitoly, neboť všechny následující oddíly se týkají
tohoto druhu, nebo tuto část nechat bez názvu

• v úvodu je chybně uveden název podčeledě kůrovcovitých (Scolytidae), má být
"Scolytinae"

• byť se nejedná o taxonomickou či systematickou studii, latinská jména by měla být
uvedena včetně autorů a roků popisu, alespoň při prvním výskytu v textu (platí i dále
v textu)

• práce je psána v českém jazyce, tudíž považuji za nevhodné uvádět citace literatury
v textu v anglické verzi (např. Zahradník "and" Knížek 2007) a je třeba uvádět citace
jednotně, buď s čárkou nebo bez čárky před rokem (platí i dále v textu)

1.2.
• "dospělý a pohlavně zralý jedinec je dlouhý 4,8 - 5,5 mm" - jistě by stačilo uvést jen

"dospělý", při pohlavním dozrávání se délka již nemění
• "kukla je rovněž bělavá, 5 - 6 mm velká. Jsou na ní patrny základy končetin, krovek a

dalších struktur, které můžeme pozorovat i na dospělcích." Toto doporučuji uvádět
v opačném smyslu, že "i na kukle můžeme pozorovat tyto znaky"

1.3.
• v češtině je správný způsob psaní např. 16,5 "C, nikoliv 16,5°e nebo 16,5° e (platí i

dále v textu)
• mezi citacemi prací v textu uvádět středník
• sjednotit terminologii: matečné versus mateřské
• "síla sesterského rojení" - nevhodný termín
• u hmyzu používáme spíše termín "vajíčka", nikoliv "vejce", vhodné sjednotit

terminologii
• autory uvádět v původním způsobu psaní, např. Lofqvist (platí i dále v textu, např.

Krištín, Lindelow, ...)

1.6.
• správná citace je ČSN 48 1000, jakje uvedeno v seznamu literatury
• na str. 7 při uvádění zjištěných okolností více využít možností citací pramenů, byť by

se toto vícekrát opakovalo (platí i dále v textu, např. v oddílu 1.8.)

1.8.
• otrávené lapáky "musí" (nikoliv "mohou") být navnazeny feromonem, jinak nefungují

správně

• "čerstvé závrty označovány barevnými spreji - zde mám dotaz, zda mohlo dojít
k ovlivnění náletu vzhledem k pachu použité barvy, či případně fyzickému
znemožnění blízkého závrtu při silném náletu překrytím povrchu kůry barvou
(doporučoval bych značení např. barevnými špendlíky nebo připínáčky)

3.4.

•
4.2.

•
•

6.
•

okenní těsnění není z obr. 2 patrné, jak je uvedeno v textu

v češtině je správný způsob psaní např. 100 %, nikoliv 100%
nejednotnost v názvu Tab. 1 ("počet přerojení") s vlastní tabulkou ("číslo přerojení")

vzhledem ke studované problematice bych doporučil v závěru alespoň ve stručnosti
zmínit možný praktický význam zjištěných skutečností, byť jde o základní výzkum, ve
smyslu alespoň uvést, že zjištěná fakta mohou přispět k přesnějšímu načasování
obranných opatření, apod.

Závěr:

Výše uvedené nedostatky, nebo upozornění, se týkají ve většině případů pouze formálních
nedostatků práce, a to zejména při jejím písemném zpracování, a měly by být chápány spíše
jako motivace pro zpracovávání dalších písemných sdělení v budoucnosti. Je možné, že
v některých případech studentka ani nemohla ovlivnit některé jmenované skutečnosti, jako
např. obecně zažitý či doporučený způsob citací, apod. Drobnější jazykové nedostatky nebo
formulace byly zjištěny jen velmi zřídka a nejsou tudíž v hodnocení komentovány. Zásadnější
význam shledávám v poznámce ke značení závrtů sprejovou barvou, kde je třeba si uvědomit
případné ovlivnění již zavrtaných, nebo nově přilétávajících brouků (případnou metodickou
chybu).
Z výsledků jednotlivých sledování jednoznačně vyplývá značný objem vykonané laboratorní i
terénní práce, výsledky jsou přehledně, stručně a jasně uvedeny, zobrazeny, vyhodnoceny a
komentovány. Zjištění jsou v mnoha ohledech nová a originální, minimálně na lokální úrovni

a v mnoha ohledech potvrzují nebo upřesňují poznatky jiných autorů. Při pokračování
výzkumu na dané téma mohou být velkým přínosem nejen v základním výzkumu, ale i
v praktické ochraně lesa smrkových porostů před napadením lýkožroutem smrkovým, což
jistě může přinést i konečné ekonomické výhody.
Uchazečka splnila zadané cíle, ukázala dovednost při teoretickém i praktickém pořizování a
zpracování výsledků a splnila tak studijní a výzkumné předpoklady. Domnívám se, že
v některých ohledech uchazečka splnila více než je předpokladem pro bakalářskou práci. Přes
vyjmenované formální nedostatky zpracování hodnotím práci velmi kladně. Bakalářskou
práci doporučuji k obhájení.

Ve Strnadech dne 21.5.2012

!iv!
Ing. Miloš Knížek, Ph.D.
Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v.v.i
Strnady 136
252 02 Jíloviště